
Interpelacija 
poslanca dr. Fanderlika in tovaršev do ministra 

notranjih zadev. 
„Nek Brnsk list je 15. oktobra t. 1. prinesel no­

vico, da je deželni namestnik Moravski, baron P o s -
s i n g e r - C h o b o r s k i , ko je potoval uradnije ogledo­
vat, v mestu Geviču na Moravskem 12. oktobra t. 1. v 
govoru do mestnega starešinstva in c. kr. sodnijskih 
uradnikov prvemu izrazil željo , naj bi ono, ki se je 
kazalo vedno ustavoverno in domoljubno , in tudi tako 
ravnalo, še dalje ostalo na tem polji ter se ne dalo 
spodriniti po tukaj vladajoči nasprotni stranki, — c. k. 
sodnijskim uradnikom pa da je posebno ostro ukazal, 
da se imajo držati edino le nemške stranke,, kajti to bi 
moralo biti načelo vsakega državnega uradnika. Ker je 
ta nepričakovana novica vzbudila mnogo pozornosti, je 
bilo to oficijelni „Briinner Ztg." povod, da je v št. 237 
od 16. oktobra ono v dopisu iz Geviča od 12. oktobra 
v ,,Mahr. Corr." omenjeno poročilo o govoru gospoda 
deželnega namestnika do državnih uradnikov popraviti 
le toliko , da se je državnim uradnikom o tej priliki 
posebno na srce polagalo, naj po vseh močeh podpirajo 
ono stranko, ki si je dala nalogo , pospeševati blagor 
države in brezpogojno spoštovati in spolnovati ustavne 
postave. Tedaj se mora zdeti po vsem tem, da je go­
spod deželni namestnik Moravski samoupravno skup­
ščino mestnega starešinstva v Geviču spodbujal in na-
ganjal k r a z k o l u in r a z p r t i j i z drugim delom so-
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meščanov in da je -— preziraje v državni temeljni 
postavi od 21. decembra 1867, št. 144 drž. zak. , zago­
tovljeno neodvisnost in samostojnost sodnikov — c. kr. 
s o d n i j s k i m u r a d n i k o m d a j a l u k a z e , k a k o se 
i m a j o z a d r ž a t i ; pri tem je bil drug del prebival­
stva, če tudi ne v obraz dolžan, da spada k stranki, 
katera je sovražna blagoru cesarstva. 

Podpisani si tedaj dovoljujejo gospoda ministra 
vprašati: 

1. Je li Njih Svitlost volja, gospoda deželnega na­
mestnika Moravskega klicati k odgovoru zavoljo tu na­
vedenih izrekov? 

2. Je li Njih Svitlost volja vkreniti, kar je po­
trebno, da se za naprej zabrani tako agitatorno početje 
c. k. državnih uradnikov? 

3. Je li Nj. Svitlost volja zavarovati neodvisnost 
češ« kralj, sodnijskih uradnikov proti vplivu političnih 
uradov?" 

Dr. Pražak, Wurm, dr. Kusy, Weber, grof H o-
h e n w a r t , dr. Lienbacher, dr. Oelz, Worz, dr. Vi-
tezic, Zallinger, Herman, Graf, Reiner, grof B a r b o , 
baron Gudenus, dr. Harant, Zeilberger, grof Brandis, 
Schrems, Neumayer, Breider, bar. Sternbach, pl. Pfliigl, 
dr. Meznik. *) 

Minister L a s s e r je na to odgovoril: „Pormalno 
bi odgovoril lahko samo to, da bom na to interpelacijo 
odgovarjal v prihodnji seji. Vendar pa bom zdaj že ob 
kratkem izrekel svojo misel o tej zadevi, namreč, da 
se ravnanje Moravskega deželnega namestnika meni tako 
zdi, da se jaz ž njim p o p o l n o m a s t r i n j a m in g a 
o d o b r u j e m . " (Levica živahno ploska, na desni čudenje.) 

• 

*) Kje sta dr. Vošnjak in Pfeifer ? 


